kỳ tiền mặt luôn ở mức ổn định. Trong đó, đáng chú ý
là kỳ trả tiền bình quân tăng khá cao trong 2 năm qua,
từ mức 45 ngày năm 2009 lên 56 ngày (2010) và 52
ngày (năm 2011). Điều này chứng tỏ các đối tác rất tin
tưởng vào uy tín của Tổng Công ty và sẵn sàng gia tăng
thời hạn tín dụng.

Lợi suất trên tổng tài sản (ROA) của PETROSETCO
tăng mạnh qua từng năm. Một phần do tốc độ tăng
trưởng của lợi nhuận sau thuế đạt được khá cao
(57%), một phần vì tổng tài sản của PETROSETCO
năm 2011 giảm nhẹ 6% so với năm 2010. Vì thế,
ROA năm 2011 đạt 6,94%, gấp 1,6 lần so với năm
2010 với 4,25%.

3.2	N ăng lực hoạt động (tiếp theo)

3.3	K hả năng sinh lời

Lợi nhuận sau thuế năm 2011 của Tổng Công ty
tăng 57% so với năm 2010. Trong đó, lợi nhuận
thuần từ hoạt động kinh doanh chính tăng 56%.
Nguồn vốn chủ sở hữu hiện tại tăng 10% so với năm
ngoi chủ yếu do lợi nhuận sau thuế chưa phân phối
và lợi ích của Cổ đông thiểu số tăng. Do tốc độ tăng
trưởng của lợi nhuận trong năm cao hơn so với tốc
độ tăng trưởng của nguồn vốn chủ sở hữu dẫn đến tỷ
suất lợi nhuận trên vốn chủ sở hữu (ROE) tăng khá
cao so với 2 năm trước. Cụ thể, ROE năm 2011 đạt
24%  trong khi ROE năm 2010 và 2009 lần lượt là
17% và 16%.

khả năng thanh toán

1,25

0,80

0,62 0,74

1,12 1,21

2009 2010 2011

1,0

1,5

0,5

0 Năm

Hệ số thanh
toán hiện hành

Hệ số thanh
toán nhanh

Khả năng thanh toán lãi vay

2009 2010 2011
0

100
200

300

400

500

600 4,0

3,0

2,0

1,0

0

ĐVT: Tỷ đồng

EBIT Chi phí lãi vay

Khả năng thanh toán lãi vay

2,8
3,2

3,6

57

Chu kỳ tiền mặt

2009 2010 2011
0

30

40

10

50

20

Kỳ thu tiền
bình quân

Kỳ trả tiền
bình quân

Vòng quay
hàng tồn kho

39
45 44

52
43

46
5256

Số ngày
60

Năm

EPS cơ bản EPS pha loãng

EPS điều chỉnh

EPS

2009 2010 2011

3.000

4.000

1.000

5.000

2.000
2.307

1.659

2.684
3.183

4.107

VNĐ

ROA

2009 2010 2011
0

1.000
2.000

3.000

4.000

5.000

0%

2%

4%

6%

8%

Tổng tài sản ROA

3.094

4.381 6,94%

ĐVT: Tỷ đồng
4.110

4,25%
3,72%

ROE

2009 2010 2011

ĐVT: Tỷ đồng

Lợi nhuận
sau thuế

Nguồn vốn
chủ sở hữu

ROE %

0
200
400
600
800

1.000
1.200
1.400

20%

25%

15%

10%

5%

0%

16% 17%

24%

Năm

Hiệu suất sử dụng tài sản

5,6

2009 2010 2011
0

5

10

15

20

25

Vòng quay
Tổng tài sản

Vòng quay tài
sản dài hạn

Vòng quay
vốn lưu động

3,1

23,6

7,6 6,2

2,6 2.42,4

13,1

17,9

Năm

Năm

Thu nhập trên mỗi cổ phiếu (EPS) của Petrosetco
tăng dần đều qua các năm. Mặc dù số lượng cổ
phiếu PET lưu hành bình quân trong năm 2011 tăng
19% lên đến 69.488.882 cổ phiếu nhưng do lợi
nhuận đạt được sau thuế tăng 57% do đó EPS cơ
bản tăng 29% so với năm ngoái và EPS điều chỉnh
tăng 53%. EPS pha loãng của Tổng Công ty không
thay đổi so với EPS cơ bản vì Petrosetco không
phát hành các loại cổ phiếu ưu đãi, trái phiếu có khả
năng chuyển đổi thành cổ phiếu phổ thông.

II.	BÁO CÁO tình hình tài chính (tiếp theo)
3.	C ác chỉ số tài chính (tiếp theo)

Báo cáo của Ban Tổng Giám đốc